

Cena tutej wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórzu miesięcznie  
3 K. 40 h.  
za odwołaniem do domu dopłaca się  
30 halerczy.

Na prenumeratę miesięczną K. 1.50.

Prenumerata za granicą:  
1 mk. 50 fen. 2 fr. 50 ct. i fr.  
miesięcznie.

# NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

OGŁOSZENIA

za wiersz pełnia 16 hal., za każdy  
następny raz 12 hal., drobne ogło-  
szenia po 4 hal. od wycena (minimum  
50 hal.). Nadesłane za wiersz pełnia  
wy 50 hal., spody na każdej stronie  
po 2 korony — Załączniki 30 koron  
za tytuły.

Inseraty prowadzą w swoim zarządzie  
p. Marian Hapczy.  
Administracja „NOWINY” Zacisze 7,  
od 9-1 w poł. i od 2-5 popołudniu

Na Lwów skład i ekspedycja  
AGENCYA SOKOŁOWSKIEGO  
Pasaż Hirsmana 3.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
Kraków, ulica Zasłania 1 7, Telefona 618  
Ekspedycja w drukarni Józefa Fischer.

Redaktor naczelny:  
**LUDEWIK SZCZEPAŃSKI.**

Wielmożności wnieść telegraficznie listownie przy-  
moge redakcyja (telefon 518) od godz. 7 rano do  
godz. 8 wieczorem. Reklamów nie wznosi się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

## Reformy — i pogromy.

*Program Stolypina. — Nowy gabinet. — Pogromcy rządzą dalej. — Nie rewolucya, lecz anizacja.*

Z Petersburga nadeszła wieść, że Stolypin zamierza złożyć gabinet na pół parlamentaryjny, któryby podjął dzieło reform. Stolypin nadesłał nawet dziennikom angielskim program swój, w którym (oskarżając Dumę o dyktantyzm i podkoppywanie nie autorytetu cara) oświadcza, że rząd nie życzy sobie reakcji:

„Polityka reakcji stoi poza granicami życia cara, ale zanim się rozpocznie praca reformowa, rewolucya musi być stłumiona. Rząd spodziewa się dojść energicznemi zarządzeniami do wyniszczenia zębnych, rewolucyjnych dążeń. Aresztowania, wydalania i zawieszania pism — są nieuniknioną koniecznością. Członków Dumy, którzy podpisali w Wyborcu odezwe, rząd nie myśli aresztować, ale będzie to musiał uczynić, jeśli by posłowie zaczęli agitację w swych okręgach wyborczych.

Lojalność armii nie podlega żadnej wątpliwości, zapewnia dalej Stolypin, i liczyć na nią można z całą pewnością. Jenerałowie i oficerowie gwarantują za wierność żołnierzom.

Rząd ma przed sobą działania w dwóch kierunkach: socyalnym, to jest w kwestyi robotniczej i agrarnej, i politycznym. Co do kwestyi socyalnej, posiada on całkowite sympatye rządu. Kwestya polityczna traktowana będzie tak, jak tego wymagać będą stosunki. Wszystkoż można, będzie dokonaniem, aby stłumić rewolucyę, ale celem ostatecznym są reformy, nie reakcya. Reformy te odpowiadać będą zasadom najwyższego idealizmu”.

Taki program ogłasza pan Stolypin, dając do uspokojenia zagranicy i powstrzymaniu giełdowej deruty walorów rosyjskich. Do nowego gabinetu Stolypina wejść mają nawet posłowie, członkowie pryncypy w Dumie, Gucezkow i ksiądz Lwow. Wszystko to ma wskazywać że rząd posiada się do uspokojenia kraju, i że posiada program reform, które usuną niezadowolone i wprowadzą porządek.

Jest to jednak tylko nowe kłamstwo, nowe oszustwo, którem rząd carski próbuje mamieć zagranicę. Rząd, który ma w swoim gronie organizatorów pogromów, rząd, którego główne filary są kanasiami: taki rząd nie może żadnych uszczęśliwić reform i nie myśli o nich szerze.

Równocześnie przeciw „programem” Stolypina nadeszła wieść o przygotowanym pogromie w Odessie, gdzie wladza general Kaulbars i Pogromcy pozostaną w Rosyi u steru rządów, dopóki ich nie zmiecie z widowia burza rewolucyjna, albo raczej, dopóki ich nie przyniósł grzyz walącego się państwa, które oni do u padku przyswiedli. Bo nie rewolucya, nie jeden gwałtowny zwycięski wybuch woli ludu, po którym nastaje spokój, grozi dzi siaj Rosyi, lecz powolna ruina powolne zniszczenie przez ruch chłopaki, przez stręki i napady rewolucyjne, i przez rządowe pogromy i ślodzięstwa rządowe.

Choroba Rosyi jest chorobą długą i trawiącą, jak gorączka gnilna — i nie ma lekarza na nią w państwie, które nie chce uznać idei wolności i sprawiedliwości.

## Z KRAJU.

Z Zakopanego. Szykany sąradu dóbr zakopiańskich w sprawie mostu na Białce obrzuty bardzo letników zakopiańskich i akolony Tow. Tatarskiego do energicznej interwencyi. Wydział Tow. wniósł na postępowanie hr. Zamojskiego teograficzne zezwolenie do namalowania i marażka, oraz wybrał się nad brzeg Białki, aby zbadać sprawę naocznie. Obecnie mosta „trzęsła” sbrojny letnik hr. Zamojskiego, posłała przedchodzącą pływem trytatam przez most, ale powoły muszą przejechać przez nurty rzeki. Dla czego — god pretekstem „interesu narodowego” — sąrad dóbr zakopiańskich opisze się tak ostro przeciw temu z Węgrom? Zarządowi dóbr zakopiańskich chodzi głównie



Napad na pociąg pod Moskwą. — (Pisze: Ze świata: „Kronika ilustrowana”).

# Wina naturalne Dr. Nieć i Ska.

sprzedaż hurtowna i detaliczna

od 40 ct. za litr.

Cenniki gratis i franko.

Kraków, Rynek gł. L. 25.

o to, że ks. Hohenlohe w razie wybudowania mostu mógłby swoje drzewo tanio po stronie galicyjskiej sprzedać. W braku możliwości wyczerpania galicyjskiego drzewa jest jednak niemożliwy: oto główny powód niechęci sążądów dobr zakopijskich względem naszego przedsiębiorstwa.

Wiceprez. Towe. Tatrzńskiego, p. Skała cba, udał się tak do starosty nowotarskiego z prośbą o interwencję.

Z Wieliczki. Staraniem Straży ogniowej ochotniczej w Wieliczce, odbędzie się w niedzielę 29 bm. w parku Mickiewicza zabawa ogrodowa.

Zniesienie korpusu przemysłowego. „Zeit” notuje pogłębienie, że wojska, garnizonujące w Galicji, będą z biegiem czasu stopniowo zmieszane, tak, iż zostanie znieściany korpus X, przemysłowy, a Galicja podzielona będzie na dwa korpusy tylko: krakowski I i lwowski XI. Nowa komenda korpusu utworzona będzie natomiast w Lublinie.

## Śmiały żeglarz napowietrzny.

Prasa zagraniczna rozpoczyna się szeroko o śmiałym wyprawie balonem, którą odbył z wystatku londyńskiej przez Kanał do Dieppe porucznik austro-węgierski Korwin, w balonie „Meteor”. (Właściciel Arocyk. Leopolda Salvatorea).

On sam przedstawił swe przygody następująco:

„Wsiadłem do balonu w Malcourt o godzinie 5:10 po południu. Jakaś dama została mi rózę do łodzi, a z tysiąca płaszczy rozległy się okrzyki potęgające, gdy balon wzbił się w górę. Gaz, wypelniający go, był bardzo czysty, bo za ciężki, tak, że kilku obcych angielskich żeglarzy zadziwiło mi zamiechadło podróży, napełnił balon lepszym gazem i wzleciał się o wesołej porze innego dnia. Nie chciałem jednak zrobić zawodu liczącym widom i puściłem się w podróż przy wietrze południowo-wschodnim, z szybkością 50 kilometrów na godzinę.

O 7 wieczorem byłem w bliskości Duvru nad brzegów. Z powodu ciężkości gazu, mo-

głem wziąć ze sobą nie więcej, jak 11 wórów balastu, z których 3 wyrzuciłem już w drodze, skutkiem czego zwiększyła się jeszcze znacznie waga balonu. Byłem zatem nad brzegami, mając tylko 8 wórów, w położeniu, jak łatwo domyśleć się, bardzo niebezpiecznym. Na domiar, w połowie kanału La Manche, wiatr zmienił nagle kierunek na południowo-zachodni, podjął mnie równoległe do brzegów Anglii i Francji ku Oceanowi atlantyckiemu.

Deszcz lał jak z cebra, mgła i mrok zakładają otoczyły balon ciemnością. Nie widziałem nic, słyszałem tylko szum fal morskich, tam, w głębi, podomną. Hajalem w ten sposób w powietrzu przez sześć godzin, mając o 1.500 metrów pod sobą morze. Ciał balastu wyrzuciłem kolejno, nawet artykuły żywności i kilka fuszek mineralnej wody. Byłem zgubiony, gdyż nie było już żadnego balastu, a balon wciąż pędził ku Oceanowi, gdzie się czekała niechybnie zagłada.

W tem położeniu, zrobiłem to, czego nie gdy w balonie chyba nie zrobiono: zapaliłem papierosa i pomyślałem: Niech się dzieje wola Boga!

Było to mniej więcej w okolicy Cherbourg.

Nagle balon, obciążony deszczem, zaczął opadać i trafił na dolny, wprost precyzyjny prad wiatru. To mnie uratowało, gdyż inaczej byłbym niezawodnie utonął w Oceanie. Około godziny 1 w nocy nadszedłem żalony gwiazd tryan, ostrzegających sygnałów, dźwięcznych z wybrzeża z powodu mgły. Po chwili ujrzalem światło latarni morskiej w Ay, którą bez trudu rozpoznałem.

Balon ciągle opadał.

Wyrzuciłem z bólem serca jedyny balast, jaki jeszcze posiadałem — butelkę szampana, i słyszałem odgłosy jakiegoś miasta i ujrzalem nagle smugę światła. Pociągnąłem więc wentyl i spuściłem się szybko na ziemię. Balon spadł, swalał się jakiś czas po polu, w końcu stanął.

Wyglądałem wśród ciemności i ulicznego deszczu. Zapaliłem dwie elektryczne lampki na łódce i poszedłem szukać schronienia. Pozułem bitą drogę pod nogami. Tu spotkałem normandzkiego wiesiołka, tak planego,

że ledwie trzymał się na nogach. Zapytałem go o naszą misję. Na to odrzekł:

— Czy pan wieś, że to rzecz niebezpieczna ściepać kogoś w takim pustkowi w nocy.

Odpowiedziałem mu, że może to być niebezpieczne tylko dla niego, lecz nie dla mnie.

— Co pan tu robisz — zapytał.

— Przyjechałem balonem z Anglii przez morze!

— W takim razie jesteś swaryżanym Anglikiem!...

— Odpowiedziałem, że nie jestem ani Anglikiem, ani waryżanem.

Chłop chciał koniecznie zobaczyć balona; gdy mu go pokazałem, zdumiał. Otworzył ramiona i zawołał:

— Dziś się ci ciebie obłopieć! — rucił mi się na szyję i pocałował. Z wielką trudnością uwolniłem się z jego uścisków.

Chłop zaprowadził mnie następnie do wsi Arc la Bataille, gdzie znajduje się sławny zamek Henryka IV. Tam przy pomocy mego przewodnika dotarłem ludzi, którzy balona włożyli na wóz i podjęli się jego transportu do najbliższej stacji kolejowej Mieszayzy wai byli dla mnie bardzo gościnni. Kobiety sporządziły mi natychmiast herbatę i podały przekąski, jakie znalazły się pod ręką. Wypracowały, udaniem się na kolej i powróceniłem do Londynu.

Dzielnicy porucznik Korwin jest piątym z rzędu Amalfikiem, który odważył się przebyć napowietrznie drogę przez kanał La Manche. Trzy wyprawy wyruszyły z Duvru, dwie z Londynu.

## Święto lata w Japonii.

Japonia nie zna wcale wypoczynku nie dzielnego; rado robotnie idą tam jeden po drugim bez przerwy. Za to, gdy nadaje się „święto” krajowe, cała Japonia wstaje się i bawi. Święt takich jest kilka, do najważniejszych zaś należy „święto wiosny” i „święto lata”. To ostatnie przypada 4. 18. go lipca i trwa przez dni 4, do 20-go.

JULIUSZ LERMINA.

## Róża czarna — Róża biała.

POWIEŚĆ.

2)

(Ciąg dalszy).

Te to czarne punkty drażniły tak bardzo naszych trzech towarzyszy, a szczególnie jedną grupę, złożoną z dwóch osób. Młody murzyn w białym kaszmirowym ubraniu i kapeluszu stonkowym przesiadł się powoli przez tłumy, trzymając pod ręką młodą, również czarną dziewczynę, w płóciennej w jedwabne pasy sukni, wydylającej cudowne formy młodzieńczej kibici. Para ta, odznaczająca się pomimo koloru skóry niewzruszłą urodą, przechodziła wolno, zamienianą od czasu do czasu nąścik dloni.

Młodzieniec ów, Sam Hanga, jeden z najbogatszych miejscowych plantatorów, przedstawiał doskonale typ swojej rasy. Wysoki, doskonale zbudowany, o wysokim czole, prostym nosie i niezbyt wyniętym twarzy wargach, miał w twarzy wyraz inteligencji i szlachetności, a w oczach gorzała mu energia, która wyróżniała go z pozostałych współziomków. Bez zaprzeczenia

była to twarz piękna i niezmiernie sympatyczna, — nic też dziwnego, że pociągała ku sobie oczy przechodniów.

Więcej jednak spojrzeń pociągała postać młodziczki jego towarzyszy, miss Lili, której delikatne, rzeźbione rysy, czarne aksaminne oczy i ruchy nadzwyczaj harmonijne mimowolny budziły zachwyty.

— Mówię wam — począł gniewnie John Phila, jeden z owych trójki, siedzącej na tarasie — że to hańba dla prawdziwego Jankesa asystować przy podobnym widoku. Z New-Yorku, z Nowego-Orleanu już przepędzili na szczęście tych czarnokórych dyabłów... i nie wiem, doprawdy, co mnie powstrzymuje!...

— Spokojnie, Phils, przerwał mu drugi z towarzyszy, kładąc mu rękę na ramieniu. Jakem John Count i mnie wściekłość ogniana na tych czarnych psów, ale nie chcę żadnym niewczesnym wybrkiem popuć naszego planu!...

— Który zbył się dobrza zaczyna, aby mógł się nie powieść — dopowiedział trzeci biesiadnik, znany pod nazwiskiem Piotra Powell. — Bezcelnością tych zбогаconych małp przechodzić wszelkie granice. Ale jeżeli nasze elegancji i elegancji zapominają o różnicy dzielącej nas, białych, od tego czarnego gatunku, to cóż tu mówić o pospołstwie!...

— Wazycyście tchórze, jak jedni, tak i drudzy — wybuchnął niecierpliwie pierwszy.

— Mylisz się, Phils, wiesz, że od dwóch dni, jakęmy tu przybyli, przyglądam się, badam i słucham... i mówię ci, że się musimy! Zapomniałeś, że roboty kolejowej w Jacksonville ściągęły tutaj tysiące Jankesów z Kalifornii, nie mówią już o braciach z Luizjany, Karoliny i Georginy, którzy nieważność do czarnych mają we krwi. Mówię ci, że miny już gotowe i potrzeba tylko iskry, aby wybuch nastąpił.

— Nie mogę panu odpowiedzieć nie stanowczego, odrzucił Hanga, w każdym razie muszę zrealizować wszystkie posiadłości nasze, gdyż mam zamiar odbyć długą podróż. A z takiej drogi nie zaważę się powraca!...

— Pan zapewne wybierasz się do Europy?

Smutny uśmiech rozchylił wargi plantatorów.

— Jeżeli pojedą — rzekł trochę ciężej — to znacznie dalej — do Afryki!...

Mister Woodville na razie ominiął za zdziwienia, narazicie wywrzeli mimowoli:

— Jaktó, wracasz pan do tego dzielnego kraju?!. Ah, przepraszam, dla nas jest to kraj tak tajemniczy, tak różny od naszego!...

ZDZISŁAW ZDANOWICZ

w Krakowie, ul. Sławkowska L. 3n.

Stynne obuwie amerykańskie z fabryki Florsheim & Company, w Chicago

Jak wszystko w Japonii wydaje się niewyjątkowo Europejczykowi, tak też to święto, pełne wybuchów wesołości, dochodzące nie raz do szaleństwa, jest niezwykle, zwłaszcza gdy się sważy, że w zakresie religijnym jest ono poświęcone pamięci zmarłych, a więc odpowiada mniej więcej naszym „zaduszkom“.

Japończycy nazywają te dni „Somatani“, Europejczycy zaś, mieszkający w Japonii, dają im nazwę „święta lata“. Wszyscy weselią się wówczas, bo w przekonaniu ogółu na siemię w tych dniach setęgią duchy zmarłych i w ciągu czterech dni odwiedzają domy, gdzie mieszkali podczas pobytu na ziemi.

Pierwszy dzień „święta letniego“ ludność spędza na rzekach lub nad ich brzegami. Wszystkie lodzie i statki przysiodobione są kwiatami, wstążkami, skrawkami barwnego papieru, chorągiewkami najrozmaitszych kształtów z najrozmaitszymi rysunkami i malowidłami. Wśród kwiatów przeważa lilii, symbol czystego życia; ludność chce się pochwalić przed swoimi przodkami, iż żyje jej lepiej czynie. I rzeczywiście, statystyka wykazuje, że w ciągu tych czterech dni przestępstwa są wyjątkowo rzadkością.

W „święto lata“ sjawiają się we wszystkich domach i świątyniach nowe maty na przyjęcie gości zawiązane wycin. Nawet najmniejszych wyrobów sprawia sobie sąwą matę, która ma następnie przez cały rok oddaje usług.

Wspólnie z naszymi „zaduszkami“, a bardziej jeszcze z obiadkami, istniejącymi na Rosji i Litwie, jest przygotowywanie jadenia i częstowania niem zmarłych. Odwieczne przepisy nie tylko określają dokładnie rodzaj potraw, ale nawet i ilość — nadzwyczaj małą. Potrawy mięsne i wogóle ze zwierząt świąteczne, są stanowczo wyjątkowe; ryż, owoco, rodzaje makaronu z konfiturami — oto całe menu dla duchów. Za napój ma słodki tytoń herbata i woda. Minimalne ilości tych potraw stawia się w szerszych zakładkach domów.

Na węgrykach, nad brzegami rzek, w pobliżu świątyni rozpalają Japończycy ogniska, niby nasze sobótki, ale lienniejsze. Ognie te

mają być drogowskazami dla duchów, którzy wracając się winny do świątyni i domów. Do tego samego celu służą pochodnie, ustawiane przed wrotami domów. Na ulicach wesołość, tańce, śpiewy. Najbardziej „głośno“ popisują się publicznie swoje sztuki, gromadząc tłumy widzów bezpłatnie. Czwartego dnia odbywa się „pożegnanie duchów“.

W tym celu puszczają na wodę małe deseczki z latarkami gróbniukiem i z utworami poetycznymi na cześć zmarłych.

## Lament dzieci ziemi.

*Bajka nie z 1001 nocy.*

Ogni daleci ziemi, zmęczone samowolą swych wesołych, udały się w deputacyję ze skargą do Allahów.

Deputacyja została przyjęta w wrót raju. Deputacyi oddali pokłon Allahowi i wyślesili swą prośbę. Allah odpowiedział:

— Nie rozumiam ani słowa z tego, co mówicie. Jak wam nigdy nie dawałem wesołości?

— Jakto? — wykrzyknęli deputacyi — Wszak cała ziemia jest pełna wesołości.

— O nieciecie! — rzekł Allah.

— Ja stworzyłem was wszystkich radosnymi na obras i podobieństwo moje. Zgnajcie mi.

Deputacyi jednak nie chcieli wracać na ziemię. Siadli w wrót raju i gorzko płakali.

Allach polecił ich tedy powtórnie pójść do siebie. Wszak również wodnego raju i radosny wesołości.

— Poszukaj w księdze kar, sżyznane na ludzi są grzechy, i zobacz, czy tam nie ma rubryki wesołości.

Wtedy esperaż całą dobę i w wykwasie kar nie znalazł wesołości.

Deputacyi wpadli w rozpacz.

Wtedy rzekł Allah do wesołości:

— Zajrzyj do ksiąg, w których zapisywane są kłękki, zamyłane na ludzi są głępie modlitwy. Przekształj im te księgi, niech się przekonają, że nigdy nie sążym na ludzi kłękki w postaci wesołości.

Wtedy odkrył deputacyi 12 atomów kłękki i o wesołości nie byłam się im słow.

Allach rzekł tedy:

Wracajcie na siemię. Ja wam nie pomóż nie mogę. Szaleńcze stworzyli sobie wesołości, sami sobie teraz z kłękki radzić...

I bierne dżaci ziemi wrócili z nieciecie...

## Co słyhać w mieście? Kraków 29 lipca.

CALENDARZYK.

Dziś w niedzieli Marty i Serafina. — Jutro poniedziałek Abdona i Szony. — Pojutrze we wtorek Ignacego L-joji.

Niedziela.

Teatr miejski: „Straszny Dmór“, opera w 4 aktach Stanisława Moniuszki. Po raz 155y.

Teatr ludowy: O goda. 8 popołudniu: „Kociusko pod Radawicami“; wieczorem 8 goda. 8: „Paweł i Gawł“.

Przedstawienia w teatrze „Rosmaltodeci“ w parku krakowskim.

Zapiski osobiste. Prezydent miasta dr Leo wyjechał obecnie do Lwowa, w celu wzięcia udziału w obradach krajowej komisji dla spraw przemysłowych.

Wzwanie. Starostwo podgórskie wyswa wszystkich właścicieli domów i wszelkich realności, położonych w gminach: Podgórze, Dębaki i Ludwinów — do przedłożenia faszji czynszowych, najpóźniej do dnia 31 sierpnia br., a to celem wymiaru podatku domowo-czynszowego na lata 1907 i 1908. Potrzebne do tego druki wydawać będzie bezpłatnie oddział podatkowy starostwa, gdzie także sporządzone faszje oddawać należy.

Ogłoszenie domowe. W domu przy ul. Diełowskiiej 1. 27 sobrości się kilkudziesięciu żydów, którzy w celu nęczenia nowo przybyłego rabina, zaczęli tańce. Wródo sąpała, jeden z tańcówników zawadził o lampę na

— Złudzenie! — szepnął niechętnie Pbiis. Ale, patrzcie no, dodał nagle unosząc się z krzesła — mister Woodville, ten dżentelman, zbliża się do czarnej dyablicy i rozmawia z nią jak z damą z kapelussem w rękę, a jego żona i córka rtoż do tej małej słodkiej oicy! Nie, do licha tego już zawięli! Muszę się wtargnąć i pokazać, jak należy rozmawiać z tymi lotrami!...

Porwoliła sobie tutaj wtargnąć nawiasem, że owa podrzędniejsza trójka była sobie najprostszą bandą oprzykrów i należała do gatunku owych rycerzy przemysłu, których tam nazywają „skawalagami“, a którzy nie cofają się przed nicem. Kręjące, ożuci, a w potrzebie nawet mordery, zdolni są podpalić miasto dla ukradzenia dolara.

Pbiis, najzdolniejszy i najmężniejszy z nich był głową całej trójki. I teraz podniósł się pierwszy, a za nim i jego towarzysze.

Tymczasem mister Woodville, bogaty bankier i przemysłowiec, rozmawiał przyjacielsko z Hangą, podczas, kiedy jego żona robiła grzeczności młodzieńkiej siostrze plantatora.

— Czy pan rzeczywiście ma zamiar nas opuścić? — pytał zainteresowanym tonem Woodville. — Dotychczas doszły

nam załedwie głuche wieści, ale obierzmy sumy, jakie pan ma złożone w naszym banku, wyścążają chyba do zaniopkojenia mnie i zapytania o rzeczywisty stan rzeczy?...

— Ten kraj, to kraj ojców moich — odrzekł spokojnie Hanga — choć lekkim rumieniem zabarwił mu policzki — jego mieszkaćcy — to bracia moi. Czyż nie uważa się pan za słusznego, że ci z nas, którzy doświadczyli na sobie dobroczynnych skutków cywilizacji, którzy, dzięki jej, zdobyli i wszystko, co tylko człowiek zdobyć może, pragną gorąco podzielić się tymi skarbkami z pozostałymi i upokleśdżonymi braćmi? Mówił pan nieraz, że czarni — to dzieci — dodał żywiej — a wiekli już czas, aby te dzieci ludzmi się stały!...

Mister Woodville pochylił głowę; w głębi serca żywił on dla rasy czarnej pewną pogardę, choć mimowolnie wylaczał z niej kilka jednostek, do których zaliczał i Hangę. W każdym razie szlachetne pragnienie młodego plantatora wydały mu się marzeniem utopijny i nie chcą polemizować z nim na tym punkcie, wrócił się do niego z uprzejmymi słowami:

— Mam jednak nadzieję, że przed wyjazdem pan zobaczy mi się jeszcze i będziemy mogli pogawędzić dłużej.

— Będę miał zaszczyt złożyć państwu moje uznanowanie.

Mężczyźni podali sobie dłonie, mistress Woodville serdecznie ucałowała Lilę, tylko miss Edyta cofnęła się dalej, aby nie być zmuszoną nadoświadać matki. Młoda dziewczynka nie lubiła murzynów i nie uważała za konieczne ukrywać swoje uczucia. Nareszcie obie grupy rozdzieliły się w dwie przeciwnie strony i Hanga, prowadząc siostrę ku drzwiom, zaproponował: — Siadamy sobie przy którymś ze słodników, ochłodźmy się serbatami, a potem powróćmy do domu.

— Jak sobie życzysz, bracišku — odpowiedziała młoda dziewczynka jakimś nie pewnym, zmęczonym głosem. — Ruch Edyty nie uzasadni jej uwagi i wzburzyła się w niej poczucie osobistej godności.

Hanga z Lilą skierowały się ku drzwiom, gdzie stały rozstawione stoły pod wspaniałymi pomarańczami. Ale w chwili, kiedy ujmował jedno z krzesel, aby je oświadczyć siostrze, siła dłoń odtrąciła jego ramię i głos brutalny krzyknął mu nad uchem:

— To miejsce już zajęte — idźcie dalej... do dyabła nawet, jeśli wam się podoba!

Ciąg dalszy nastąpi.

## Kapelusze

w wielkim wyborze polsce po cenach niskich. Przyjmuję również wszelkie reperacye, prasowania, przeswabiania kapeluszy męskich, damskich i dziecięcych.

Firma swyma swąg Szanownej P. T. Publikacyjnej w jej własnym interesie, ale deklaracji adres).

## Antoni Jarosz

Kraków, Sławkowska 11 (obok Grand Hotelu).

Rowa, która spadła na podłogę wancica polar.

Zamierzano straż poźnarną, która ogłosiła ogień.

**Samobójstwo.** Przed kilku dniami sjaechał do hotelu Drezdeńskiego młody mężczyzna, niby elegancyjny powierzchniowości, który zapisał się na nocie gości, jako Ryszard Wallenberg, student z Berlina. Wczoraj około godziny pół do 3 był przy rze komy Wallenberg do hotelu i zamknąłszy się w swym pokoju, odebrał sobie życie strażem rewolwerowym, skierowanym w prawą skroń. Nikt z hotelu nie słyszał strzału, dopiero służba hotelowa znanopokojowa dżegiem milczeniem, otworzyła przemocą drzwi i znalazła jaszczkę ciepłego trupa, leżącego na podłodze w kałuży krwi.

Na miejsce wypadku przybyli dr. Scheitler i komisarz Glosmann. Przy denuncjacji znaleziono książkę robotniczą na nazwisko Mikołaja Dylawskiego, subiekta gólarzkiego, lat 29 letniego, rodem z Horodnki i list otwarty, który przyciskał poniżej z zachowaniem stylu i ortografii:

„Zapewne będziecie ciekawi, dlaczego sobie życie odbieram, ctus(!) chcę was odgadnąć (te zagadki (!)). Przewróciłam już Europę i Anglię do góry nogami, bo jestem ciekawą czyż, teraz chce zobaczyć, co jest na tamtym świecie. Jak wrócić, to wam opowiem, choć się oddawałam przekonaniem, że wy tu w Galicji ożyli i hańwani”.

Zwłoki denata przewieziono do domu przedpożarowego.

**Śmierć pod kolami pociągu.** Z Czeloswa donoszą krakowskiej policji, że jakiś młody mężczyzna rzucił się tam w nocy dnia 28 lipca br. pod pociąg osobowy, pojąwszy że Czeloswa do Wilna i znalazł śmierć na miejscu. Z powodu kompletnie zmiażdżonej twarzy nie można rozpoznać rybnego denata.

**Bitka pp. Michałów.** Michał Szwarcwald i Michał Stelmach, obaj tenczołarscy z Wollnicy — oddawała żywność do siebie niemiłosiernie z powodu konkurencji w handlu, spotkali się w piątek wieczorem i po wymianie kilku ostrych słów, przeszli do bitki, w której podrapali się nawzajem i podarli na sobie ubrania. Dopiero na interwencyję policji, zastrzeżenie bandosy zaprzestali bijki.

Spadł z mostu do Wisły. Pogotowie ratunkowe udzieliło w sobotę w południe pomocy Kazimierzowi Magoczy, pom. komi-

siarakiemu, który biegał w stanie nietrzeźwym, zwiślał się z mostu podgórnego i spadł do Wisły. Płytka woda w miejscu upadku, uchroniła go od utopienia się, lecz uderzywszy głową o kamienie doznał kilka poważnych ran na głowie. Rannego odwieziono do szpit. św. Eustasza.

**Włamania Sobotniej** nocy przybył do restauracji p. Józefa Halaćńskiego przy ul. Karmelińskiej niejaki Teodor Stawczyk, 29 lat liczący, kantorsysta, rodem z Oświęcimia i najdłuższy się do syta i naplwyży cymbałach niepostrzeżenie.

Ale smadę spodobała mu się gościna, bo w nocy zawitał znowu do szynku.

Restaurator zbudził się znu podejrzany stuk i trzask, jakby wylamywanych drzwi. Zerwał się uśmiechniętym z łóżka, podbiegł do drzwi — i o dziwo! — ujrzał owego Stawczyka, który wyciągał z lady szynkowej szufladę i wybierał z niej pieniądze.

Restaurator przytrzymał włamywacza i zawiadomił policję, która natychmiast odstawia do klatki „telegraf”.

Podczas rewizji znaleziono przy Stawczyku przeszło 15 skrzydełnych koron, nadto spinki srebrne wartości 4 kor., portfel i kilka drobniejszych przedmiotów, które zapewne pochodzą też z kradzieży.

**Niebezpieczny Ogon.** Dnia 27 b. m. na Antoniego Mielca, czelecznika piekarskiego, powracającego z pracy, napadł na Rynek podgórnym Andrzej Ogon, szany koleżymym mieszkadkom jako niebezpieczny zawadziak Mielca stał jednak napastnikowi silny o pór i uderzył go łaską w głowę tak silnie, że na Ogonie wyskoczył gus. Ze sąs Ogon oddawał groził Mielcowi, wypuszczeniem kłanek, więc napadnięty nie poprzestął na jednym cięcie, lecz w dalszym ciągu tak za pamiętali wywalił łaską, że uderzył właśnie tamtego przechodzącego 76 letniego staruszkę, Maryję Simon. Staruszkę jednak domala ledwie bardzo nieszczęśliwego uszkodzenia ciała. Napastnika odprowadzono do kosy.

Zmarł. Dnia 24 lipca zmarła Bożena z Łyszkowickich Wicherkiwiczowa, matelonka p. Usiw. Jagiell, przesywasy lat 42.

Reportażysta zwłok z kościoła OO. Kapucynów na cmentarz odbyła się w sobotę d. 28 b. m. o godz. pół do 11 tej zrana.

## Prosimy odnowić prądumępat!

żyje, gdzie jest moje bóstwo, dla którego powinienem poświęcić swoje uczucia, prawicie życie... I to coś dutego... Zobaczywszy panin, pokochałem po raz pierwszy, pokochałem namigłałem! Niech panin jeszcze nie mi rusza... Niech się lepiej u zepi... I pragnąłbym bardzo dowiedzieć się od panin... Zaklinam panin na wszystko, żeby mi panin powiedziała, czy mogę liczyć — nie na wzajemność, o nie! — tego nie miał jęstem, nie śmieć nawet myśleć o takim szczęściu — ni: na wzajemność, tylko... Do góry!

Panna Anna podniosła rękę z wdzięku, szarpnęła i krzyknęła. W powietrzu błysnęła szczyrysto-zielona rybka.

— Ach Bote, okoni! Ojej... Prędzej! Zerwał się!

Okoń zerwał się z ławicy, podskoczył kilka razy po murawie w stronę rodzinnego wytwiłu i... buch do wody!

W pogoni za rybą, Łepkin, zamiast rybą, złapał, jakichś niechoczący, rękę panny Anny, niechoczący przyciągnął ją do siebie... Ona szarpnęła się, ale już było za późno: usiadła zwały się w pocudunek. Stało się to jakoś niechoczący... Za pierwszym pocudunkiem nastąpił drugi pocudunek, potem za

# Telegramy „Nowin” Z CARATU.

## Represye przeciw postom?

Berlin. Do „Voss. Zig.” donoszą z Petersburga: Ministerstwo spraw wewnętrznych wystosowało rozporządzenie przeciw b. postom Duni. Mają oni zostać pociągnięci do sądowej odpowiedzialności za mowy wygłoszone w Dumi.

## Rozruchy agrarne.

Moskwa. W gubernii moskiewskiej wybuchły rozruchy agrarne. Także dobra Szipowa wiele wakatów tego ucierpiała.

Petersburg. W Woroneżu zbuntowani chłopci dopuszczają się licznych gwałtów, przeciągając z jednej wsi do drugiej, rabując, paląc i mordując. Chłopci napadli także na zamek znanego powieściopisarza ks. Mieszczerzkiego. Stłuska męska i żeńska księżniczka bronili się odwrotnie przez trzy dni, wreszcie jednak ulegli i została wymordowana. Zamek spalony. Książę znajdował się podczas tego w Petersburgu.

## Miasta wobec rozwiązania Dumi.

Petersburg. Reprezentacja największych miast, jak Moskwy, Kijowa, Saratowa, Tyflinu i Warszawy, wysłała do cara telegramy z protestem przeciw rozwiązaniu Dumi.

## Zawyj pop.

Petersburg. (B. kor.) Metropolita Flawian z Kijowa polecił w cerkwiach odprawiać modły dziękczynne z powodu rozwiązania Dumi.

## Spokój w Finlandyi.

Helsingfors. Strejkujący policjanci powrócili do pracy.

Wiedeń. Linia telefoniczna z Wiedniem została przzerwana.

## Rozwiązanie Dumi a stępuczyna.

Belgrad. W skupczynie odczytano dwa uzrwy królewskie, w sprawie przedłożenia projektu ustawy, upoważniającej rząd do zawarcia prowizorium handlowego z zagranicą i w sprawie przedłożenia ministerstwa skarbu z prośbą o przyznaniu nad

## A. CZECHOW.

### Przyjemny braciszek.

Pan Jan Łepkin, młody mężczyzna, o przyjemnej powierzchowności, i panna Anna Zamblińska, młoda panienka z zadartym nosem, zeszli na strumień śródnoc na dół i usiedli sobie na ławeczce. Ławeczka stała nad samą wodą, wśród gęstych pokwów młodej lipy. Cudowne położenie! Siedzieli tuż zdala od świąta, w otoczeniu ryb i pajdaków wodnych, które z błyskawiczną szybkością wyprowadziły harce po powierzchni rzeki. Młoda para była zapraszona w wielki, torcelki, naczynka z robakami i różne inne akcesorya, potrzebne do łowienia ryb. Usiadłszy, natychmiast przystąpili do rzezy.

— Cieszę się, że znów jesteśmy nreszcie sami — zaczął Łepkin, oglądając się nokoło. — Mam panin dużo do powiedzenia, panno Anno. Bardzo dużo... Kiedyś panin zobaczył po raz pierwszy... Już zaczyna braci... Zrozumiełem wtedy, po co

**Krakowianka, czekolada mieczna**  
na sposób szwajcarski  
Największy wybór cukrów i czekoladek

Wyrob  
własny  
poleca

**Adam Piasecki**  
Kraków, Długa 1. 10,  
Floryańska 1. 2 (Hotel Drezdeński)

zwyčajnego kredytu 500.000 dynarów celem wyszukania nowych targów żywności dla wywozu krajowych produktów.

Przed przejściem do porządku dziennego, wskazał soc.-dem. dep. Łapowicz, że w Rosji przez rozwiązanie Dumy wykonano zamach s tanu i zapytuje prezydym, czy zamysłami imieniem skupczyzny wyrazić narodowi rosyjskiemu i Dunnie sympatye; jeżeli nie, to mowca to czyni imieniem swej partji, wznosząc okrzyk: **Niech żyje rosyjska rewolucja!**

Wiceprezydent skupczyzny Gurjow to zaawolot: **„Niech żyje ros. carstwo!”** Prezydent oświadczył, że nie widzi powodu do podejmowania jakichś kroków w tej sprawie. Jeżeli mowca chce, może w tej sprawie wyrazić wniosek na piśmie. Następnie kontynuowano dyskusję weryfikacyjną.

## Ze świata. Kronika ilustrowana.

Napad na pociąg pod Moskwą. Rewolucjonicy rosyjscy coraz częściej obierają za cel napadu pociągi kolejowe. Przed kilku dniami grono bojowników napadlo na pociąg kolei nadwiślańskiej w Królestwie, zastrzeliło nadzarcą kolejowego i „zdobyło” rządowych kilkanaście tysięcy rubli. Za rewolucjonistami idą jednak zwykli bandyci, którzy grabią mienie prywatne. Niedawno pod Moskwą dwadzieścia obrabowało pasażerów trzecie klasy, grożąc im rewolwerami, poręcz zaskoczyli z pociągu i znikli w lesie. Ilustracja nasza, wyjęta z ilustracji petersburskiej, przedstawia tę scenę napadu bandytów.

Pełga ciemność. Wielka wieś Trigłana w Apłini była w tych dniach widownią niezwykłych zaburzeń, które są jakrawa ilustracja ciemnoty, w jakiej żyje lud w Włosech południowych. W wasi tej opowiadano sobie, że królowa wlokła cierpi na bezkwestionnie i potrzebuje energicznej kuracji. Naraz, przed kilku dniami groźbom w Trigłani wieści, że przybyła z Brynnu kowłyna lekarzka, by wybrać dzieci najzdrowsze, otoczyć im krwi i tą krwią leczyć królowę. Ludność uwierzyła baszenosowej pogłosce. Około godziny 11 1/2 rano nadbiegły przed gmach szkoły matki i ciotki ze wszystkich stron wsi, i wśród egzaltującego wrzasku i

placsi, zaczęły się domagać dzieci. Nauczyciele uwalniali za swój obowiązek niedorzeczne mu zdaniu temu żądać nie czynić, zatrzymały tedy dzieci w szkole, a placzące matki usiłowały upokoić i objąć. Tymczasem nadchodził południe, mglistości wrócić się pola, a gdy usłyszeli no się dzieje, przybliżył setkami przed gmach szkoły, ubrojeni w kłaki, kosy i rewolwery. Policja usiłowała odeprzeć rozjątrzony tłum, ale to do prowadziło tylko do istnego buntu. Odeszły się dzwony alarmowe i ludność z całej wsi zbiegła się na pomoc, przybijając bardzo głośno postawę. Dla uniknięcia rozlewu krwi policja ustąpiła, a wówczas rodzice za brali se szkoły dzieci, podążyli z nimi do domów i domy te zabarykadowali.

D'Annunzio i samojazd. Rozgłoszył piarsz włoski, Gabriel d'Annunzio, pomiędzy jednem działem literackim a drugim, pracuje nad różnymi wynalazkami. Niedawno wydał „niezawodny” środek przeciwko wypadaniu włosów (sam jednak jest łysy!), ten raz wykonał model idealnego samojazdu, do którego nie potrzeba spalnie obrotu gromowych. D'Annunzio twierdzi, iż wynalazek jego wywoła przewrót zapewny w budowie samochodów i uszyjni je niewykony praktyczności.

Największa kopalnia złota znajduje się w miejscowości Bendigo, w prowincji Wiktorji w Australji. Kopalnia ta, nosząca miano New Chum Railway Mine, posiada głębiny aż głębokości 3.900 stóp, a doskonale urządzenie maszyn pozwala pogłębić go jeszcze o 800 stóp w razie potrzeby. Idzie tylko o to, czy robotnicy zniosą temperaturę, panującą w tak głębokich warstwach ziemi, gdyż już obecnie pracować są zmęczeni w 108 stopniach Fahrenheita, czyli 34 st. Reaumura i przebywają w kopalni prawie zupełnie nagi, im zaś głębszy szary, tem trudniej go wentylować. Jak obrzymiał mniem był produkcyta tej największej na świecie kopalni złota, dowodzi wysokość dywidendy, wypłacanej corocznie. Wynosi ona przeszło 25.000.000 kor.

Nowy gatunek opatu. Dymy mieszkanki miasta Blyse w Idaho ogłaszają obecnie gorącą wodę, wydobywaną z wnętrza ziemi. W Blyse siłowa para sięgająca 28 stopni Reaumura. Datą opat dla mieszkanki był ogromny ślęgarz. Obecnie muciopłanica

miejśka dowiedziała się, że pułkownik Henry Dummig podejmuje się wyhodować z ziemi gorącą wodę i parę do ogrzewania nagazyn i lokali prywatnych. Dzięki szczególnym wysiłkom Dumminga kilku inżynierów rozpoczęto próby z pomysłnym rezultatem. Nadmiar gorącej wody służącej na polewianie nle. Skutek tego taki, że w marcu trawa i drzewa pokrywają się sielenią. W głębokości 1000 st. w Blyse znaleziono wodę o temperaturze 40 st. R., a na głębokości 2000 st. o 80 stopni R. Wodę zbierają w specjalnych zbiornikach, a stamtąd za pomocą rur rozprowadzają po mieście. Wydatki na opat, dzięki zastosowaniu gorącej wody, zmniejszyły się znacznie.

Księż-turysta Wyprawa kłosa Abramzowa do Afryki środkowej wzbudza szary w Włosech dla świątecznego podróznika, uprawiającego sport naukowy. Ka. Ludwik Amadeusz Sabaudski telegrafował do króla włoskiego, donosząc mu, że dosięgnął najwyższego szczytu Ałpeów gór Ruwenzori, dotychczas niezbadanego, pomimo iż kilku Anglików i pułko było na tę wyprawę. Góry Ruwenzori leżą na pograniczu niemieckiego państwa Konga i angielskiego protektoratu Ugandy, którego stolicą jest Entebbe. Główną trudność w dosięgnięciu niebotycznych szczytów stanowią mpy, przyśladające te wysokości i tak, że niejedna z podrózników nie miał możliwości nżnienia szczytów, z których szła razadko się następuje. Droga przedsiadko stanowił brak ludzi zdolnych do wyścisków przez lodowce, gdyż osadni tubylcy z Ugandy odmawiają postąg w temperaturze tak niskiej, nie znosząc zima. Stąd też trzeba samoemu przybyć z podróznikiem. Księż Abramzowski z sobą kilka dziesiątków przewodników alpejskich z Piemontu. Według wiadomości, które dostały, zdaje się, że najszary szczyt na Ruwenzori nie dosięga 6000 metrów. O podróży tej, jak i o poprzednich, które ka. Sabaudski przedsięwziął, ukłate się dowiedzieć, jako sprawozdanie, podobne do tych, które wydał o wyprawie na górę św. Elższna w Ałpeach pod biłgun północny na „Gwiazdnie polskie”, gdzie dosięgnął 8034' szerokości. Jest to więc już drugi raz podróznicy wślędo Anglii.

Tunel między Anglią a Francją jest pomysłem oddawan iatniejszym, a do niedawna nader nieopracowanym w Anglii i namietniam tam zwalczonym w parlamencie, przai, nawet w powielisich. Mył połączenia szynami kolejowymi między brytyjskiej z kontynentem nchodząca w osach patrydotów angielskich z zamach za geografiam porożnienia francusko-angielskiego. Kwestya przedstawia być dramatyczną dla Anglików, czego dow. dem. przyjdzie, z jakiem s otaki się artykuł inżyniera Sartiaux o tunelu, ogłoszony wiewo w paryskiej „Revue politique et parlementaire.”

Opowiedziawszy dzieje głównych projektów tuneli i wskazawszy wielkie braki tych, które zostały odrzucone, Sartiaux samuje się opozycyja przeciw tunelowi w r. 1886, która przewidywała uwatelnosć wojny z Francją i dowodzi, że obawa, iż tunel mógłby oddać obrzytne usługi wojskom, mogłym wstrząsnąć do Anglii jest całkiem bezpodstawny. Tunel może być szbudowany tak, że flota angielska potrafiłaby go szbudować technicznie. Na to potrzeba tylko, ażeby tunel przebił wazra nadbrzeżne pod kątem, któryby z konieczności wyprzedził podmorską drogę na waleńsieni w formie podkowki, wystawione na latoe pociągi angielskich okrętoów Z drugiej strony, w razie gdyby Anglia musiała prowadzić wojnę z innym jakim moarstem, nie Francją, tunel oddał by jej nieobliczone przysługi, bo osądziwo swolubny ślotę od głównego jej zadania

Nasztyż Łapkin przywiózł Koli z miastą farbą i pilką, a siostra darowała mu wszystkie swoje pudełeczka od pigulek. Następnie trzeba było darować również sprzączki z piemi główkami. Wszystko to spodobało się widocznie przyjemnemu braciowskiu bardzo, i żeby wyłudzić jeszcze więcej, ten zły chłopak zaczął pilnie stać rzeczy obserwować. Gdzie się tylko ruszył Łapkin z panną Anną, tam i on zaraz jak z pod ziemi wyrastał, nie dając im chwili samotności.

— A to szesna! — szrytał zębami Łapkin. — Taki mały, a już taki lot! Co to z niego będzie potem?! Przez cały czworek Kola żył jak pasztyż koszem dla kochanych Groził, że powie, chodził krok w krok za nimi i sądził ciągle prezentów; wszystkiego było mu mało i koniec kłódek w zaczął przebiegiwać o zegarku. I oś? Trzeba było obiecać zegarek.

Pewnego razu przy obiedzie, kiedy podawano waflę, Kola naraz wybuchnął śmiechem, zrobił oko do Łapki i spytał: — A co? Może powieździeć?

Łapkin zacerwienił się straszliwie i zamiał waflę wpakował w usta serwetkę.

Panna Anna zerwała się z krzesła i uciekała do drugiego pokoju.

W takim położeniu znajdowali się zakochani aż do końca sierpnia, czyli do tej chwili, kiedy Łapkin oświadczył się narzeczonej pannie Annie. O dniu szczęśliwej Odbawy konferencyi z rodzinami ukochanej i przyzakazy ich aprobate, Łapkin co tuhu pobiegł do ogrodu i zabrał się do szukania swojego przyszłego szwagra. Znalazłszy go, o mały włos nie rzyknął z radości i złapał przyjemnego chłopacka za ucho. Nadbiegła również panna Anna, która tak samo szukała Koli i złapała go za pozostałe ucho. Trzeba było teraz widzieć, jaka rozkosz małowala się na twarzach obojga zakochanych, kiedy Kola pisał i biegał:

— Moi drodzy, moi kochani, mił złoś, puście, już nie będę! Ojej, już nigdy nie będę!

A potem oboje przynawali się, że w ciągu całej swojej idylli miłosnej, ani razu nie doznawali takiego szczęścia, takij waszobojętnym radości, jak wtedy, kiedy darsi za uszy tego przyjemnego bractwa.

K O N I E C.

**Floryańska 29** Świeże kwiaty, bukiety i wieńce  
w Krakowie z własnego zakładu ogrodniczego **K. Miciński.**  
polecia Szanownej  
P. T. Publiczności

nia, bronienia angielskiego handlu. Co do geograficznego osmotnienia Anglii i ogólnego przekonania, że Anglii podtróżają najchętniej i najwięcej, Sartiaux podaje statystykę, która dowodzi, że Francuzi zdobyli bez porównania więcej, Anglików przybywa rocznie na staly ląd 1,200,000; to znaczy, że podróżuje jeden Anglik na 80. Tymczasem, za małeńką cęsatką i ładnością francuzicy, która musi się posługiwać koleją północną, a przedstawia w Paryżu i jego przedmieściach 10 do 12 milionów mieszkańców, wysła corocznie do Belgii i północnych Niemiec przeszło 3,500,000 podróżnych, czyli trzy razy więcej, niż cała Anglia na cały staly ląd. Statystyka handlowa podaje mniej więcej taki sam stosunek. Ten stan rzeczy, przedstawiający, według autora, ogromne dla Anglii ryzyko, pochodzi z niedostateczności środków komunikacyjnych. Tunel sprawi, że podróż z Londynu do Paryża trwać będzie tylko 6 godzin (dłuz trawa 7 do 8) i że w ciągu kilku lat potrci się wymiana handlu w. Sartiaux sąjmuje się techniczną stroną budowy tunela, który ma przebiec przez warstwy wapienne dwiema osobnymi galeriami, z których każda ma mieć po jednej linii szyn. W pięć lat po ukończeniu wstępnych robót, tunel może być oddany do użytku publiczności.

Oszustwo przy pomocy lekarza. Piętna parzykie opowiadają następująco może nie sztyt prawdziwą, ale interesującą historię. Do jednego z psychiatrów, dra B., przysłała piękna, elegancko ubrana kobieta, która ze łzami w oczach oświadczyła, że mać jej na pomści obłądnę, cierpi na manię prześladowczą i ciągle obawia się, że go okradają i oszukują. Zamierza więc za godzinę przyjść z mężem, prosí, aby w tym czasie nie było nikogo i pragnie, aby lekarz jej małżonka wybał. Lekarz zgodził się na to, oszacuj czas, w którym dama przybyła istotnie ze swym mężem. Zostawili go w przedpokoju pod opieką służącego lekarza, weszła do gabinetu doktora, i zawiadomiła go, że pacjentka. Ponieważ jednak obawiała się awantury na wypadek, gdyby mać się przekonał, że zaprowadzono go do doktora, przeto prosiła, ażeby ją wypuszczono drugimi drzwia-

mi, ona zaś póśniej przyjdzie dowiedzieć się o rezultacie. Tak się stało. Lekarz udał się następnie do pacjenta; zaczął z nim rozmawiać, wypytywał go o jego zajęcia i t. d. W miarę, jak badanie się przeciągało, pacjent zaczął objawiać niepokój i wreszcie powiada:

— Przepraszam, chciałbym widzieć tę panią, która przedemną tam weszła — i wkradł się do gabinetu lekarza.

— Ach! już poszła — mówi łagodnie do kótor.

— Wielki Bóże! jestem obrażony — krzyknął pacjent i rzucił się ku drzwiom. Lekarz widząc napad szaleń, skłaniał na wprawę służącego, który po chwilewym zastanowieniu ubrał wartyka w kaftan przysmozowy. Dopiero po dłuższym czasie wyjaśniła się sprawa.

Owa dama była zwykłą złodziejką, która u pewnego jubлера wybrała naszyjnik na 25,000 koron i poprosiła go, ażeby towarzyszył jej do domu, gdzie sączyła mięso o zdanie. Jubiler zgodził się, poszedł z nią i w jej łóżku do gabinetu „meza” włożył jej naszyjnik. Dama z naszyjnikiem ołotniła się, jubiler dostał się w kaftan, a psychiatra bogatą jest w doświadczenie.

Za pomocą elektryczności. W Bostonie, dnia 9-go b. m. za pomocą prądu elektrycznego stracono w więzieniu mordercę, niejakiego Jana Saydłowickiego, rodem z Litwy. P. ad sączął dłać do godz. 12 min. 18, śmierć stwierdzono o godz. 23 1/2; nastąpiła ona po jednorazowym puszczaniu elektryczności. Saydłowicki był tak osłabiony przed udaniem się do stracenia, że musiano go prowadzić z celi do kresła elektrycznego. Towarzyszył mu ks. Robert Walker i stróż więzienia. Przed straceniem nie chciał nic mówić o tejplotnej strudni, płakał tylko chwile, zanim puszczono prąd elektryczny. Saydłowicki przyznał się, że samorodowo wzięty song w odłudnem miejscu. Ksióć stał na nią i bit ją, dopóki się nie przestała. Morderca z sąż wód był golazem. W sążnie sceny, że pużył ją tylko dla pieniędzy. Ponieważ nie miała takiego majątku, jakiego się spodziewał, postanowił się jej posbyć.

## Na miesiąc sierpień prosimy odnowić prenumeratę

Prenumerata „Nowin” wynosi w miesiącu miesięcznie 1 K 40 h., na prowincję 1 K 50 h.; — kwartalnie 4 K 20 h. względnie 4 K 50 h.

## PANNA do falcowania i ekspedycyi „NOWIN” potrzebna zaraz.

Do wynajęcia tanio dwa widne, przyjemne pokoje parterowe.

Wiadomość: ulica Zająca 7, parter.

**Dr. Artur Frommer**  
b. kikutelní i sekund. ozd. chir. szpit. św. Łazarza ordynuje przy ul. Radziwiłłowskiej 31, nr. tel. 81 od 9 — 4 popołudniu.  
Zakład Rozświetlenia i fotografowania oraz do leczenia.

**Skład fortepianów W. BARABASZ**  
Kraków, L. 39, i. p. Linia A-B  
(Dom W-nego Wł. Fischera.)

## Z TEATRU.

Z operetki „Lysistrata” Liniekiego, należy do tych utworów lekkiej treści i lekkiej muzyki, która słucha się z przyjemnością nawet wówczas, jeśli wykonania można to i owo zarzucić. „Lysistrata” obfita w taką mnogość pięknych, lekkich, przystępnych melodyj o niewyśnżanem opracowaniu orkiestrowem — tyle pięknoryzków w tekście — tyle optyczne i polityczne obrzydów, że, jałli to i owo niechroma, może być przeobrażonem z lekkim sercem. Wreszcie przedstawienie szło kładnie, a niedomagało, i to częściowo tylko, na punkcie kilku partyj, w których przyszyfcałiśmy się do dzielniejszych wykonawców. P. Kratochwil (Leonidas) mimo najwspanialszej obęci, nie zdolał utrzymać wspomni o swym poprzedniku w tej partyi, mimo, iż starał się nadać jej charakter odrębny. Spiewał poprawnie. Poroznika-jedca Leonidas, grał p. Miłozna. Spiewał i grał partye po p. Malawskim — sadanie trudne dla młodego, rozpoczynającego zawód, artysty. P. Miłozna, na ascęście, był sobą i nie kłopotwał swego poprzednika, waktak esego wywyższal się w miarę awych żanobów, ku zadoleniu ogólnemu. Wepierzą go dzielnie w niżowaniach młodość i zapal. Zarzucić można artyście sbył krzykliwe zachowanie się wo eo Lisi-

straty (przećić do damal), w niczem nie przy- pominiąco żałobów rozsmorowanego, lecz przemyt eleganckiego dandysa przy szablach. Trochę obłąkali scenicznie przydobył się p. Sawickiemu, który razsa się i stawił na scenie bezradnie. Nagradza to wielką pięknością głosu, lecz powinien go używać dyskretnie. W kwartecie aktu ostatniego pracował całą siłą parę, aby „zgać” swą partnerkę p. Łopatyńską (a nie była to rzecz łatwa) drugą parę, tj. p. Salikowickiego i p. Bresa. P. Salikowski razsa się swobodnie, spiewa zań bardzo porządnie. P. Koscińskiego znamy już w roli służącego, z najlepszej strony.

W partych kolejnych pozostały te same przedstawiciele z wyjątkiem p. Klisawickiej, która zastępowała p. Stassko. — Zadanie także niewdzięczne. Lysistratę spiewała p. Miłozna, a spiewała z zaszwe podziwianym wdziękiem i swobodą. Partye dwa nieosłardanych Atosok odpiewały, pp. Łopatyńska (Chraś) i Bresa (Baccha), nie sążna pół dotoklowanym od dołu chłopotem wzruszając blasków i powabów awych wdźwięków niewieścień. Poligancja, zaszwe dowcipna, była p. Kasprownicza.

Kupidyńka — nowo wprowadzona rolę epizodyczną — odzworzyła pna Brozowska, deklamując prolog do aktu II z wdźwiękiem

i ponuszając się swobodnie w niemiejsce aktu ostatniego.

Piękną wystawę oroznacił balet. Na ogół przedstawienia, prowadzone doświadczoną ręką p. Słomkowskiego, szło kładnie.

**Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie:**  
Poniedziałek: „Draciarz”, operetka w 3 aktach Fr. Lehara. Po ras II-gi.  
Wtorek: „Opowieści Hoffmana”, opera fantastyczna w 4 aktach J. Offenbacha. Po ras III-ci.  
Środa: „Lysistrata”, operetka w 3 akt. Pawła Liniekiego. Po ras II-gi.  
Czwartek: „Aida”, opera w 5 aktach Verdięgo. Po ras III-ci.  
Piątek: „Dziwczyn z Balkami”, operetka w 3 aktach, Hellmesbergera. Po ras I-asy.  
Sobota: „Samson i Dalila”, opera w 4 aktach, Saint-Saens’a. Po ras I-asy.  
Niedziela: „Opowieści Hoffmana”, opera fantastyczna w 4 aktach, Offenbacha. Po ras IV-ty.

Początek przedstawień o godzinie wpół do 8 wieczorem.

## Tani sklep chrześcijański „Pod Kościuszką”

poleca na obecną porę: Materyo modne wełniane, wolle, białoty, zafrzy krojony, parkale, satyny i t. p. — Biuzki i halki gotowa — Firanki i oraz białizna stolowa. — Białizna damska i meška własnego wyrobu — Krawaty w najwazszych fasonach. — Wyprawy slubne. — Ceny bardzo nizkie i stałe. — Fróbki wysyła się od wraćka. Sklep w niedziele i święta zamknięty.

## Zastawione

kozłowniki złote i srebrne, oraz zegarki, wykupuje bez kosztów celum zakupu po naj-  
718 wyższych cenach  
Emil Goldwasser  
magazyn zegarmistrzowski i jubel-  
w Krakowie, ul. Grodzka L. 58.

Kamieniarski Zakład  
pod zarząd 511

**JÓZEFA KULESZY**  
naprawy cmentarna w Krakowie,  
poisno wkład wyżej gotowych  
pomników jak sowniał i grobo-  
wów, które, jak w miejscu, tak  
i na prowincyi wykonuje.

Za pośrednictwem każdej  
kategorji wprowadzić można  
nagrodzone piwo, które  
się pojawiło w 46 wy-  
daniu, radey niedożył Dera  
Müllera 177  
o nastroju systemo serwe-  
wage i tekstylange.  
Opłata proszyna w ku-  
perce za koronę 50 hal,  
w markach postowych,  
Curt Röber, Braunschweig.



Przeżył dobrym jest balsam Thierry'go  
tyka z 14 silnych narkotyk, przesławiałego mianem  
Szarego szlafy. Znajdź się w Krakowie, ul. Grodzka L. 58.  
Przeżył dobrym jest balsam Thierry'go  
tyka z 14 silnych narkotyk, przesławiałego mianem  
Szarego szlafy. Znajdź się w Krakowie, ul. Grodzka L. 58.  
Przeżył dobrym jest balsam Thierry'go  
tyka z 14 silnych narkotyk, przesławiałego mianem  
Szarego szlafy. Znajdź się w Krakowie, ul. Grodzka L. 58.

Dwóch osiadłości kozykar-  
skich ponownie sprzed  
Karol Müller, kowalnika w Kępcach.  
719

Proszę ządać  
darmo i opłatnie  
moją bogatą liter., omniak  
zawierający 1000 ryman-  
ków dobrych i takich sa-  
mowol., przedmiotów  
antycznych i srebrnych



**HANNS KONRAD**  
PIERWSZA PRZYKŁADOWA  
W BRUXE Nr. 623 (Czechy).  
Przeżył dobrym jest balsam Thierry'go  
tyka z 14 silnych narkotyk, przesławiałego mianem  
Szarego szlafy. Znajdź się w Krakowie, ul. Grodzka L. 58.

## Ważne dla Gospodyń!

Mam zaszczyt donieść Stan. P. Publiczności, iż w moim nowo  
otwartym handlu  
przy ul. Sławkowskiej 30  
(przy placiku) sprzedaję  
**Porcelanę Karlsbrudzką**  
na wagi; każdy może sobie wy-  
brać do chęci, a płaci tylko od  
25 ct do 30 ct, za kilogram  
Rechtswyższe cenyjka po 50 ct  
kilogr. — Upraszam o jedno tylko  
zakupno na próbę, celem przeko-  
nania się o niebywałej taniości.  
Polecając się łaskawej pamięci  
Stan. P. T. Publiczności, krajuję się  
298

M. Vogelhut.

## SWOSZOWICE

pod Krakowem. Sezon letni od 8-go maja 1906.

## Zakład kąpielowy wód siarczanych

wód pakta stałego i letną siarkową 5 kilom. od Krakowa,  
starego kulej, portu i lasów wspaniałego, 18 razy dalszemu położony-  
ny z Krakowem koleją i omiłowano. 791  
Znane w Polsce od XV. wieku, Swozowickie wody z sroczną pro-  
wają swą siłą i skutecznością, inne tego rodzaju wóje krajowe  
i zagraniczne, lecz; prawilki guńcie stawowy i mignowy, ja-  
kotej die (podaje) choroby serca, na podstawie reumatyzmu,  
nawrębów, szczególnie łachis, paronitów, jak centralne, jak obwo-  
dowa, kile w wyrostkach jelit postacach, choroby skórne połączone  
z przesłoniem i zgrubieniem warstwy skóry, prawilkie natrucia tężca  
i otłowim, obrzętnia kwił, różnie choroby narowowe.  
Sanaryum die srobu skórných.  
Okłady i kąpiele w mlie siarczonym, leczenie elektrycznością, hy-  
droterapię, kąpiele siarkowe, powietrze wód siarkowych i innych  
kulej, — Dobrowolna muzyka i restauracja w miejscu. — Miska-  
nie łazieno a połowę ceny w Kwiatku, Maja i Wrześniu. — Biletu  
zasęgoj odmiła

Zarząd.

## Już wyszedł zeszyt 4.

## „TYGODNIKA POWIEŚCI i KRONIKI“

i jest do nabycia we wszystkich Agencyach dzien-  
ników. Prenumerata miesięczna z odsyłką do domu  
80 hal. Wychodzi w każdą sobotę.  
Adres: Kraków, Plac Matejki L. 6, I. piętro.

|| 3 letnia piemienna ||  
gwarancya!  
Bez konkurencyi!  
**5 Koron!**

Wspaniały zrywczak! Anker-  
Remontar zegarków, systemo Re-  
cept, o doskonałym, silnym auto-  
matycznym worku, zabezpieczo-  
nym patentem, z przynim emu-  
lacyjnym cyfrowaniem (nie z pa-  
pieru), w elegancyjnej niklowej  
oprawie, opatrzonej piemną a-  
chromatą, wazy 26 gram (nie 15  
podim), pamiatający osobliwie,  
dłocne wskazówki, doskonałe uregu-  
lowany z 3 letnią piemienną gwar. 1. lat. K 5. — 3. lat. K 17. —  
tenson z wskazówką sekundową 1. — 6. — 3. — 14. —  
W eleg. wstępnj opr. bez wskaz. sek. 1. — 10. — 3. — 59. —  
tenson z wskazówką sekundową 1. — 19. 0. 3. — 35. —  
Zamiana dzwoneczek zamb zwrót gniazdek bez żadnego palczonka.  
Wyrz. za zabudow. w Pierwszą fabrykę zegarków  
Hanns Konrad in Brüx (Czechy) Nr. 314.  
Boguzo ilustrowany katalog z przeszło 1000 wzorami wysyła  
się kasztemo na kąd. — darmo i opłatnie. 585

## M. Jakubowski, Kraków

**M. Jakubowski, Kraków**

Magazyny własne:  
w Krakowie, Sukiennice 26-27  
od strony Ratusza.  
we Lwowie,  
Plac Maryacki.

666

**M. Jakubowski**

w Krakowie.

**M. Jakubowski, Kraków**

Najdoskonalszymi w zawołanie galvanicznego srebrzenia są  
narkytica stołowe na białym melchu  
francuz.

ZALETY:

Najwspanialszy i najpiękniejszy alfabety pod-  
Krad.

ZALETY:

Grube posrebrzenie system srebrm.  
Wznocnienie w posrebrzeniu na kof-  
cach i wypukłościach podług najnowszego  
systemu posrebrzenia (patrz obok a. b. c).  
Reżono polerowanie stałą tkrwaniklem,  
a nie maszynowe szlifowanie!

Przez powyższe zalety t. j., że w miejscach najwięcej na zmierzanie  
narkotychni, daje się znaczenie grubszą warstwę srebra, że podkład  
jest z jak najbłidszego i najtwardszego metalu, oraz że zamiast  
maszynowego szlifowania, które zdradza srebro, poletuje się rezanie,  
uzyskując noży nakryticia stołowe najwiękzszą wytrzymałość. Podtewerz  
dobro trezcy posrebrzanych po za zadaniem do danej formy za-  
leżną jest również w wysokiim stopniu od technicznego ich wykoń-  
czenia, przeto nakryticia stołowe w powyższy sposób wykonywane,  
posiadają znacznie większą wartość od innych, gdyż przy codzien-  
nem ich użyciu, a odpowiedniem obchodzeniu się z niemi wytrzy-  
mują lat 15—20.

## M. Jakubowski, Kraków

Za otrzymaniem w liście w znaczkach pocztowych 45 hal.

**Księgarnia katolicka Dra Władysława Milkowskiego**  
w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski)  
wyśla natchmiast broszurkę

**PORCYJUNKULE** czyli **SKARB ŁASKI**  
seraficznego nabożeństwa św. O. Franciszka.

**Nabożeństwo do Najś. Maryi Panny Anielskiej**  
za 1 K 30 hal. wyśla się 2 osiemplarsze.

**WIELKI KRACH!**

Z powodu zupełnej stagnacji w Rosji i Królestwie polskiem, wywóz całego nowego zapasu zegarków szwajcarskich skierowano na Austrię i nadleżało do fundamentalnego zastąpienia i głównego magazynu fabryki genezywałów pod firmą

**Aleksander Landau** dyplomowany zegarmistrz w Krakowie, Szpitalom 2.  
Oliwnym transport słynnych zegarków we wszystkich gatunkach, oraz bogaty wybór biżuterii, elegancji i wyrobu srebra 14 kar. do wytychmiastowego wyprzedania. Sprzedaje zapas ten po cenach niesłychanie niskich, bo 50%, ażeby się fabryczny zwraca się zatem wywóz P.T. Publiczności, by sechwała korzystać z tej rzadkiej sposobności taniego zakupu, paki zapas starony. — Cenniki polskie wysyła nam z danie darmo.



**Dalekowiedz.** Bardzo praktyczny wy wynalazł daleki zegar w swoim i bardzo użyteczny na każdej drodze. Bardzo praktyczny na odległość kilku godzin. — Komplekt wraz ze sposobem używania składa 85 zł., 3 sztuki ar. 340 zł. (zrób zegarek i sztuka 75 zł.). Przesyła się poprzednio za nadaniem satysfakcji.

Dom prasowy **HANNS KONRAD** w Břis, Nr. 503 (Cesobý)  
Broszki ilust. polskie cenniki i prasilo 1000 rycinami na tygodnie darmo i opłatnie.

**ZMIANA LOKALU!**

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Stanowów P.T. Publiczności, że

**ZAKŁAD ZEGARMISTRZOWSKI**  
istnieje od roku 1888 pod firmą

**A. HOLIK**  
w Krakowie przy ul. Szewskiej 3 został przeniesiony pod L. 1 przy ul. Sławkowskiej.

Fabryka ta jest obrotowa i posiada wszelkich i najlepszych zegarków i sposobem wyrobu zegarków fabryki szwajcarskiej z wyprzedzeniem 3 tygodni.

Utrzymuje na składzie wyroby ze srebra i srebra po cenach umiarkowanych.

688 **A. Holik.**

**ZMIANA LOKALU!**

Po tym znaku poznaje się sklepy

w których się wyłącznie **SINGERA** maszyny do szycia sprzedaje.

**Singer Komp. Tow. akc. maszyn do szycia**  
Kraków, Szpitalna 40.

W Krakowie, Kamień, Wolańska. Tarnów, Wolowa 18. Jarosław, Krakowska 80. Łódź, Rynek. Czerwon, Mickiewicza. Rzeszów, Trańskiego Maja 8. Nowy Sącz, Jagiellońska 4. Sącz, Jagiellońska. obok Łódź. Kółka polniego. Tarnobrzeg, Rynek.

Ostrzegamy naszych P. T. Odbiorców przed maszynami, które dostarczają imi kupcy pod nazwą oryginalne Singera. Ponieważ naszych maszyn do szycia nie oddajemy nigdy tacydm kupcom do sprzedaży, przeto dostarczane przez nich maszyny pod nazwą „oryginalne Singera” — są w najlepszym wypadku stare, używane, z trzęsioną ręką nabite i odnowione, za które my ani odpowiedzialności nie przyjmujemy ani też do takich potrzebnych części nie dostarczamy.

Sobota i niedziela, 4 i 5 sierpnia br.  
**NA BŁONIACH**

2 przedstawienia dziennie, bez względu na pogodę. 2  
Po południu o godzinie 2-giej — wieczorem o godzinie 8-mej

Wstęp na przedstawienia po południu i 1-zej — wieczorem do godziny 7 mej.  
Przedstawienia popołudniowe są takie same jak wieczorne.

Wszystkie miejsca dla Szan. Publiczności są umieszczone pod nieprzemakalnym namiotem

**BUFFALO BILL'S WILD WEST**



**A Congress of Rough Riders of the World**  
(najznakomitsi jeźdźcy w świecie)

pod osobistym kierownictwem

**Pułkownika W. F. Cody, „Buffalo Billa“.**

**Występ pożegnalny.**

Na ostatni miesiąc sposobnie zapoznając się z wystawą, bo wszystkie jest możem w porównaniu z tem, co się tu dzieje.

3 pociągi specjalne. Największa wystawa świata, która zabawi i poucza. Występ szalonych jeźdźców.

Braterskie połączenie się dzikiego Zachodu ze Wschodem.



1300 kidi i lecuti.

Prasze zwrócić uwagę na dalsze porównajcie osobliwości:

rosyjskich Kosaków, amerykańskich Złanów, miliona „swilwa Standw Zjednoczonych”, Amosów, Indian amerykańskich (Cowboyów), woyah ob strażników, mistrzów w łaaso, Rough Riders Roosevelta, Indian, mieszkańców Kuby, dżawieja „Far-West”, Meksykanów, Johnny Dakota, „Blacking Broncho”, posty krasowki z „Krasa-Fonta”, jontag z wyrobkami, obrazy z życia krasowki z Ameryki, hasekimi „Far-West“.

Grupa Japońskich: „Samurai” ze swymi dżawami i szosnymi marowami.

**Zachód i Wachód.**

100 indyjskich czerwonych Naczelnicy, wojownicy, szary i żółty.

**Buffalo Bill**, mistrz w strzelaniu z łukiem, polskie nam, niedo- wia porównać strzału na odległości 1000 kroków.

Z programem jazdy się porównajcie widokowe walk, w których bierze udział 800 Indian, podjeźdźców, kobiet i koci, a która przedstawia wkrótce bitwę pod „Little Big Horn”, której spustoszą jest: „ostatni wyświek Custer” i jego bohaterki konie.

Zapowiedziane przedstawienia odbędą się bez względu na pogodę. Wieczorem oświetlenie sceny światłem elektrycznym do jasności dnia.

**Ceny miejsc:**  
I miejsce K 2.—, Krzesło numerowane K 4.—, Miejsce rezerwow K 5.—, Krzesło w łoży K 8.—, Łoża (6 krzesel) K 48.—  
Dzieci poniżej 10 lat płacą na wszystkich miejscach połowę.  
Wcześniejsza sprzedaż biletów po K 5.— i 8.— odbywa się od godz. 9 rano w dniu przedstawienia.

**W księgarni D. E. Friedla, Rynek 17** bilety na przedstawienia niedzielne sprzedawane będą w niedzielę od godziny 9—11 przed południem.

Rzeszów 2 sierpnia. Tarnów 3 sierpnia. Bielsko-Biała 6 sierpnia. Cieszyń 7 sierpnia. Morawska Ostrawa 8 sierpnia.

Tylko dwa dni w Krakowie